
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

Об организации и проведении 
первенства Сорочинского 
городского округа по армспорту

В целях выявления сильнейших спортсменов в данном виде спорта среди 
учащихся Сорочинского городского округа, укрепления дружбы и 
взаимоотношения среди обучающихся | образовательных организаций, 
привлечения к занятиям спорта, руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава 
муниципального образования Сорочинский) городской округ Оренбургской 
области, администрация Сорочинского городского округа Оренбургской 
области постановляет: Г

1. Провести в городе Сорочинске на стадионе «Дружба» (ул. Ворошилова 
д. 22) 15 октября 2022 года в 14.00 часов первенство Сорочинского 
городского округа по армспорту.

2. Утвердить положение о проведении первенства Сорочинского 
городского округа по армспорту согласно приложению №1.

3. Отделу по физической культуре и спорту, молодежной политике 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области 
(Козлова С.Г.), МБУДО «ДЮСШ» городу Сорочинск (Макарычев В.А.), 
Управлению образования администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (Урюпина Г.В.) обеспечить организацию проведения 
первенства Сорочинского городского округа по армспорту.

4. Управлению образования администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области (Урюпина Г.В.), ГАПОУ «Аграрный 
техникум» филиал г. Сорочинска (Козлов С.Н.), Сорочинский ветеринарный 
техникум - филиал ФГБОУ ВПО Оренбургский ГАУ (Печёнкин В.Н.), 
организовать участие обучающихся в первенстве Сорочинского городского 
округа по армспорту.

5. Контроль за обеспечением безопасности проведения соревнований, в 
том числе по контролю за допуском участников соревнований, в зависимости 
от медицинской группы здоровья, возлофить на начальника отдела по 
физической культуре и спорту, молодёжной политики администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области Козлову С.Г.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела по физической культуре и спорту, молодёжной политики 
администрации Сорочинского городского 
Козлову С.Г.

округа Оренбургской области



7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит размещению на Портале муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» 
(http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, отделу по физической культуре и спорту, молодежной политике, Управлению образования 
Сорочинского городского округа, Сорочинский ветеринарный техни» ум, Аграрный техникум, МБУДО «ДЮСШ» города 
Сорочинска, Рябых Е.С., прокуратуре.

http://sorochinsk56.ru


Соревнования проводятся по системе с выбыванием после двух поражений.

Правила соревнования по «Армспорту»
ЗЛ.Захват - в стартовой позиции спортсмены должны захватить руки таким 
образом, чтобы рефери видел суставы больших пальцев. Захват рук должен 
располагаться над центром стола (в вертикальном положении). Локти могут 
устанавливаться в любом месте подлокотника, кисть и предплечье должны 
составлять прямую линию.
3.2.Стойка - свободной рукой спортсмен должен захватить штырь стола. 
Плечи участников поединка должны быть параллельны краю стола и не 
выходить за контрольную линию. Каждый участник поединка может при 
желании упираться одной ногой в ближнюю к себе стойку стола. Можно 
упираться ногой в дальнюю от себя стойку стола, если это не вызывает

В случае 
стойки

возражений соперника 
стола необходимо убрать, 

оманде "Внимание! Марш!" и

возражений соперника.
ногу от дальней
3.3 Команды - поединок начинается по 
заканчивается по команде "Стоп!". Побед| присуждается спортсмену при 
любом соприкосновении пальцев, кисти или предплечья соперника с 
валиком.
В случае срыва захвата или объявления предупреждения участники имеют 
право на отдых в течение 30 секунд. При срыве захвата в финальном 
поединке кисти рук спортсмен связываются ремнём. 
3.4. Нарушения правил'. !
- Соскальзывание локтя с подлокотника. |
- Пересечение средней линии стола головой,] плечами.
- Касание головой или плечом своего предпдечья или захвата рук.
- Умышленный разрыв захвата в некритическом для себя положении.
- Использование положения, которое может повлечь за собой травму 
собственной руки.
- Потеря контакта свободной руки со штырем стола.
- Отрыв обеих ног от пола.
- Провоцирование ситуации, при которой рука соперника может быть 
повреждена.

4. Организация соревнований.
Организация соревнований возлагается на отдел по физической культуре 

и спорту, молодежной политике администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области, Управление образования администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области, МБУДО «ДЮСШ» 
г. Сорочинска Оренбургской области, судейскую коллегию.

Автотранспортом участников соревнований обеспечивает Управление 
образования и образовательные организации].

5. Награждение.



Победители и призеры в весовых категориях у юношей: 
До 40 кг.
До 50 кг.
До 60 кг.
До 70 кг.
До 80 кг.
Награждаются грамотами и медалями.

Победители в весовых категориях у девушек: 
До 40 кг.
До 50кг
До 60 кг.
До 70 кг.
До 80 кг. .
Награждаются грамотами и медалями.

6. Заявки.
Заявка, заверенная руководителем, представителем команды и врачом, 

подается в судейскую коллегию в день соревнований.
О предварительном участии команд^ сообщить до 13 октября 2022 

),yandex.ru (отдел по физическойгода по тел. 4-17-70 или эл. почте sorsport(g 
культуре и спорту).

yandex.ru

